Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, requeiro providências para

intensificar ações de combate ao mosquito transmissor da Dengue, com a passagem do

carro fumacê no bairro Ipê I - setor sul devido a grande quantidade de insetos e aumento

no número de casos de Dengue no referido bairro assim como, intensificar as ações nas

residências que dificultam ou impedem a vistoria.

Senhor Presidente:

Considerando que providências imediatas devem ser tomadas para intensificar as ações de

combate ao mosquito transmissor da Dengue no bairro Ipê I - setor sul. Diante da significativa

quantidade de insetos e do crescente número de casos de Dengue na mencionada localidade, é de

suma importância a passagem do carro fumacê para conter a propagação e minimizar os riscos à

saúde da população.

Considerando que, diversos moradores do bairro relataram que alguns proprietários têm

dificultado, e em alguns casos até mesmo impedido, a entrada dos agentes para realizar vistorias.

Essa atitude é preocupante, uma vez que pode representar um risco para a vida de todos os

residentes, dessa forma, algo precisa ser feito urgentemento, pois os casos de dengue vem

amentando.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta questão, confiante de que a pronta

ação contribuirá significativamente para a preservação da saúde dos moradores do bairro.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde,

requeiro providências para intensificar ações de combate ao mosquito transmissor da Dengue,

com a passagem do carro fumacê no bairro Ipê I -  setor sul devido a grande quantidade de

insetos e aumento no número de casos de Dengue no referido bairro assim como, intensificar as

ações nas residências que dificultam ou impedem a vistoria.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 4781/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
78

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
24

76
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

11
/2

02
3

14
:0

0:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
3F

-B
D

84
-9

D
13

-F
13

3.

Pag. 1/2

APROVADO
40ª Sessão Ordinária - 14/11/2023

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de novembro de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
78

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
24

76
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

11
/2

02
3

14
:0

0:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LO
S

ED
U

AR
D

O
 D

E
M

O
U

R
A

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
3F

-B
D

84
-9

D
13

-F
13

3.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/